tatem operumque salutis vitæ æternæ. ⁶*Et nunc palam sunt vincula mea, quæ patior in Christo, quibus lætor et gaudeo.* ⁷*Et hoc mihi est ad salutem perpetuam, quod ipsum factum orationibus vestris et administrante spiritu sancto, sive per vitam sive per mortem.* ⁸*Est enim mihi vere vita in Christo et mori gaudium.* ⁹*Et id ipsum in vobis faciet misericordiam suam, ut eandem dilectionem habeatis et sitis unianimes.* ¹⁰*Ergo, dilectissimi, ut audistis præsentia mei, ita retinete et facite in timore Dei, et erit vobis vita in æternum;* ¹¹*est enim Deus qui operatur in vos,* ¹²*et facite sine retractu quæcumque facitis.* ¹³*Et quod est 'reliquum', dilectissimi, gaudete in Christo et præcavete sordidos in lucro.* ¹⁴*Omnes sint petitiones vestræ palam apud deum, et estote firmi in sensu Christi.* ¹⁵*Et quæ integra et vera et pudica et justa et amabilia, facite.* ¹⁶*Et quæ audistis et accepistis, in corde retinete, et erit vobis pax.* ¹⁷*Salutate omnes fratres in osculo sancto.* ¹⁸*Salutant vos sancti.* ¹⁹*Gratia domini Jesu cum spiritu vestro;* ²⁰*et facite legi [Colosensibus et] Colosensium vobis.*

11 Cette remarque n'a pas paru arrêter Léon Herrmann, 'L'épître aux Laodicéens', *Cahiers du Cercle Ernest Renan* 58 (2^e trimestre 1968), qui la trouvait insérée au sein de l'épître aux Hébreux, ni M.-E. Boismard, qui a consacré deux ouvrages à la question. Dans l'un (Marie-Émile Boismard, *La Lettre de saint Paul aux Laodicéens* [CRB 42; Paris: Gabalda, 1999]), il prétend que la lettre aux Laodicéens (*cf. supra*) se trouve en fait à l'état de *membra disjecta* dans Colossiens. Colossiens serait donc un mixte d'une lettre aux Laodicéens authentique mâtinée de Philippiens. Dans l'autre (Marie-Émile Boismard, *L'Énigme de la lettre aux Éphésiens* [EB NS 39; Paris: Gabalda, 1999]) il entend démontrer que Éphésiens est composée d'une lettre pré-existante complétée avec des morceaux de Colossiens. Les seuls passages authentiques seraient Ep 3.8–13 et Ep 6.18–20. La lettre aurait en outre comporté Rm 16.3–15 qui aurait été déplacé par la suite. Le sol se dérobe sous les pas de l'amateur d'exégèse . . .

12 'On parle aussi d'une lettre aux Laodicéens, d'une autre aux Alexandrins, forgées sous le nom de Paul d'après l'hérésie de Marcion: on ne saurait les recevoir dans l'Église catholique.' (l. 63sq.).

13 Adolf von Harnack, *Neuen Studien zu Marcion* (TU 44.4; Leipzig: Hinrichs, 1923) 134–49.

et 10 est typique de Marcion.¹⁴ Actuellement, la majorité des chercheurs a tendance à rejeter cette interprétation: elle n'est étayée par aucune preuve, et le manque d'intérêt de la lettre militerait plutôt en sa défaveur.¹⁵